
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

2021 с. ТюЬячи № 10*

О санитарно-экологическом двухмесячнике по очистке территорий 
населенных пунктов в Тюлячинском муниципальном районе

Во исполнение распоряжения Кабинета Министров Республики Татар­
стан от 02.03.2021 года № 567-р, в целях обеспечения охраны окружающей 
среды, а также благоустройства территорий населенных пунктов, предпри­
ятий, организаций и учреждений, мест общего пользования и придорожных 
полос, автомобильных дорог и приведения их в состояние, отвечающим тре­
бованиям экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности, в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе­
дерации», Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить с 01 апреля по 31 мая 2021 года на территории Тюлячин­
ского муниципального района Республики Татарстан санитарно­
экологический двухмесячник по очистке территорий населенных пунктов 
(далее по тексту - Двухмесячник).

2. Создать районный штаб по проведению Двухмесячника и утвердить 
его состав согласно приложению № 1.

3. Утвердить план мероприятий по проведению Двухмесячника соглас­
но приложению № 2.

4. Рекомендовать Исполнительным комитетам сельских поселений Тю­
лячинского муниципального района обеспечить:

- принятие мер по ликвидации ранее выявленных несанкционирован­
ных мест размещения отходов;

- предотвращение возникновения новых мест несанкционированного 
размещения отходов;

- соблюдение требований правил благоустройства и правил обращения 
с отходами производства и потребления;

- проведение мероприятий по санитарной очистке парков, детских 
площадок, мест массового отдыха Населения, территорий частного жилого 
сектора, прилегающих территорий многоквартирных домов;

- надлежащее содержание и эксплуатацию биологических отходов 
(скотомогильников) и санитарной очистке прилегающих к ним мест.



5. Рекомендовать руководителем сельскохозяйственных предприятий, 
организаций принять меры по ликвидации мест несанкционированного раз­
мещения отходов животноводческого происхождения.

6. Предложить филиалу АО «ТАТМЕДИА» ИЦ ТюлячиИнформ 
(Хузин Л.Ю.) обеспечить регулярное освещение работы на территории рай­
она в период проведения Двухмесячника.

Руководитель



Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «//» 03 2021 № {О*/

Состав
районного штаба по проведению санитарно-экологического Двухмесячника 

по очистке территорий населенных пунктов

Начальник штаба:
Хамидулллин И.Х. - Руководитель Исполнительного комитета Тюлячин­

ского муниципального района.

Секретарь штаба:
СадыковаГ.Р. - главный специалист административной комиссии

Исполнительного комитета района.

Фатыхов Р.С.

Зарипов И.С. 

Хакимуллин Л.М.

Валеев Ф.С. 

Билалов Р.М.

Гарипов И.Г. 

Ярмиев И.З.

Члены штаба:
начальник территориального отдела территориаль­
ного Управления «Роспотребнадзора» в Сабинском 
районе (по согласованию);
начальник отделения МВД России по Тюлячинскому 
району (по согласованию);
главный специалист МОНД по Сабинскому и Тюля­
чинскому муниципальным районам УНД и ПР ГУ 
МЧС России по Республике Татарстан (по согласо­
ванию);
заместитель Руководителя Исполнительного коми­
тета района по инфраструктурному развитию; 
госинспектор центрального территориального 
управления Министерства экологии и природных 
ресурсов РТ (по согласованию); 
начальник Тюлячинского районного «Госветобъеди- 
нения» (по согласованию);
начальник Тюлячинского участка Арского филиала 
ОАО «Татавтодор» (по согласованию).



Приложение № 2 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от«/Ь> 03 2021 № ГО*/

План
мероприятий по проведению санитарно-экологического Двухмесячника 

по очистке территорий населенных пунктов

№
п/п Наименование мероприятий Сроки вы­

полнения
Ответственные исполните­

ли
1. Подготовка анализа экологического со­

стояния территорий населенных пунктов, 
предприятий и учреждений, других мест 
общего пользования района

До
05.04.2021

Отдел инфраструктурного 
развития Исполнительного 

комитета района

2. Проведение сходов (собраний) граждан во 
всех населенных пунктах района по вопро­
су благоустройства и санитарной очистке 
территорий

До
15.04.2021

Главы сельских поселений 
(по согласованию)

3. Проведение согласования границ уборки и 
содержания территорий между организа­
циями, собственниками и арендаторами в 
соответствии с муниципальными норма­
тивно-правовыми актами органов местного 
самоуправления сельских поселений

До
05.04.2021

Главы сельских поселений, 
руководитель Исполни­

тельного комитета Тюля­
чинского сельского посе­
ления (по согласованию)

4. Организация работы по санитарной очист­
ке и благоустройству территорий Ежене­

дельно в
среду и 
субботу

Главы сельских поселений, 
руководители предпри­

ятий, организаций и учре­
ждений района (по согла­

сованию)
5. В каждом населенном пункте:

- проведение работ по ремонту указателей 
с названием населенных пунктов, улиц, 
номеров домов, а также вывесок с назва­
ниями предприятий и учреждений, торго­
вых точек, при необходимости их обнов­
ление;
- проведение мероприятий по озеленению 
улиц, территорий предприятий и учрежде­
ний;
- изготовление новых клумб и уход за ни­
ми;
- приведение в нормативное состояние ог­
раждения санитарно-защитной зоны водо­
заборных скважин;
- запрет образования несанкционирован­
ных размещения отходов;
- ограничение движения транспорта по 
улицам населенных пунктов;

В период 
двухмесяч­

ника

Главы сельских поселений, 
руководители предпри­

ятий, организаций и учре­
ждений, индивидуальные 
предприниматели (по со­

гласованию)



- приведение в надлежащее санитарно­
техническое состояние скотомогильников, 
устройство ограждения и выставление ан­
шлагов;
- очистка территорий кладбищ от ветоши, 
отходов, сухостоя

6. Проведение уборки от мусора придорож­
ных полос, территорий павильонов ожида­
ния от отходов

Постоянно

Главы сельских поселений, 
Тюлячинский участок Ар­
ского филиала ОАО «Та- 
тавтодор» (Ярмиев И.З.), 
собственники придорож­
ных земельных участков 

(по согласованию)
7. Ремонт и благоустройство указателей гра­

ниц муниципального образования:
- со стороны Сабинского муниципального 
района на автодороге Казань-Шемордан

До
20.04.2021

Елабужские электрические 
сети Филиал АО «Сетевая 
компания» (Якупов Р.Ш.), 
Старозюринское СП (Ма- 
раков Р.Р.) (по согласова­

нию)
- со стороны Арского муниципального 
района на автодороге Арск-Тюлячи указа­
тели границы

Верхнекибякозинское СП 
(Махмутов Ф.Р.) (по согла­

сованию)
- со стороны г.Казани на автодороге Ка- 
зань-Н.Челны

ООО «Агролак», Шадкин- 
ское СП (Кадыйров Ф.Г.) 

(по согласованию)
- со стороны г.Набережные Челны ОАО «Тюлячиагрохимсер- 

вис» (Хакимов Л.С.), 
Болыпенырсинское СП 

(Гиниятов Р.М.) (по согла­
сованию)

- со стороны Мамадышского муниципалы 
ного района на автодороге Тюлячи- 
Мамадыш

Узякское СП (Котников 
В.Н.) (по согласованию)

8. Ремонт указателей населенного пункта се­
ла Тюлячи:
- со стороны Сабинского муниципального 
района;
- со стороны г. Казани;
- со стороны Арского муниципального 
района;
- со стороны с. Ачи

До
20.04.2021

Тюлячинское сельское по­
селение (Мараков И.Р.) (по 

согласованию)

9. Благоустройство прилегающей территории 
стел при въезде в село Тюлячи До

08.05.2021
Тюлячинское сельское по­
селение (Мараков И.Р.) (по 

согласованию)
10. Проведение рейдов по проверке соблюде­

ния санитарных норм, норм внешнего бла­
гоустройства территорий с привлечением 
нарушителей требований законодательства 
к административной ответственности

Ежене­
дельно в 
субботу

Главы сельских поселений 
(по согласованию), началь­
ник районного штаба (Ха- 

мидуллин И.Х.)
11. Рассмотрение на заседаниях районного 

штаба хода выполнения мероприятий по 
плану проведения Двухмесячника

Ежене­
дельно

Начальник районного шта­
ба (Хамидуллин И.Х.)



12. Проведение пропаганды и информирова­
ние о ходе проведения Двухмесячника на 
страницах газеты «Телэче», на сайте в сети 
Интернет

Ежене­
дельно

Филиал АО «ТАТМЕДИА» 
(Хузин Л.Ю.) (по согласо­

ванию)
13. Проведение ремонта и покраски огражде­

ний, ворот ветеранов ВОВ, инвалидов До
25.04.2021

Главы сельских поселений, 
руководители предприятий 
и организаций (по согласо­

ванию)
14. Проведение ревизии установленных зна­

ков водоохранных зон и прибрежных по­
лос

До
29.04.2021

Главы сельских поселений 
(по согласованию)

15. Прием отходов на полигон ТКО рядом с 
с. Тюлячи согласно действующим норма­
тивам деятельности полигона ТКО в соот­
ветствии с действующим законодательст­
вом

В период- 
двухмесяч­

ника
ООО «Мёша» (по согласо­

ванию)

16. Своевременный вывоз твердых комму­
нальных отходов из населенных пунктов 
района (согласно утвержденным графикам 
вывоза ТКО

В период- 
двухмесяч­

ника

ООО УК «ПЖКХ» (по со­
гласованию)

17. Покраска опор линий электропередач 
вдоль дорог в населенных пунктах В период- 

двухмесяч­
ника

Елабужские электрические 
сети Филиал АО «Сетевая 
компания» (Якупов Р.Ш.), 
главы сельских поселений 

(по согласованию)
18. Ямочный ремонт покрытий улично­

дорожной сети В период- 
двухмесяч­

ника

Главы сельских поселений, 
руководители сельских ис­
полнительных комитетов 

(по согласованию)
19. Проведение собраний жильцов, прожи­

вающих в многоквартирных домах по во­
просам обеспечения чистоты придомовой 
территории, определения графиков суб­
ботников придомовой территории

До
25.04.2021

ООО «Управляющая ком­
пания», глава Узяского СП, 
руководитель Тюлячинско- 

го сельского Исполкома 
(по согласованию)

20. Проведение ревизии контейнеров и кон­
тейнерных площадок сбора ТО, при необ­
ходимости произвести ремонт и покраску

В период 
двухмесяч­

ника

Главы сельских поселений, 
ООО «Управляющая ком­
пания» (по согласованию)

21. Приведение в нормативное состояние вы­
весок названий организаций До

15.04.2021
руководители предприятий 
и организаций (по согласо­

ванию)
22. Проведение мероприятий по санитарной 

очистке водоохранных зон водных объек­
тов, скверов, парков, детских площадок

В период 
двухмесяч­

ника

Главы сельских поселений, 
руководители сельских ис­
полнительных комитетов 

(по согласованию)
23. Проведение инструктажа - целевой по 

технике безопасности и охране труда
Перед на­
чалом суб­

ботника

Руководитель предпри­
ятий, организаций, ответ­

ственные


